1243. (1074) Pfäfers, 22. Juli 1277
Abt und Konvent von Pfäfers tauschen mit Heinrich von Rhäzuns eine Eigenfrau, wo-
bei deren Erbrecht vorbehalten wird.

Or. (A), Fürst Thurn und Taxis ZentralA Regensburg, Rät. Urk. 6. – Pg. 18,5/7 cm. – 2 Siegel,
1. besch., wie in Nr.1219; 2. ∅ 3,5 cm, besch., (+S’.CONVENTVS.MONAST)ERII.FABARIE(N).
(Abb. in 124. Njbl. St.Gallen, 1984, S. 85, Nr.70). – Geschrieben von Pfäferser Hand.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste V lauten.

Druck: Wartmann, Rät. Urk., 6. – UB südl. St.Gallen I, 680.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos Chonradus dei gratia
abbas et conventus monasterii FabariLensis 1 quoddam concambium cum nobili
domino Henr. de Rvzvnnes 2 fecimus in hunc modum, videlicet quod WaldLpur-
ga soror Si fr idi de Prâvv3, quam V l r icus de Saxo3 habet in uxorem, debet here-
ditare cum omni iure herediLtario tam in mobilibus bonis quam in prediis cum aliis
suis heredibus. Et in huius concambii testimonium presentem paginam nostrorum
sigillorum munimine antedicto domino Henr. tradimus roboratam, cum ipse nobis
similes litteras suas pro quadam famula sua Agnesa filia Henr. de Pradel l 4, quam
habet Johannes filius Eberhardi de Prauihot 3, dedit pro simili concambio. Acta
sunt hec Fabarie anno domini Mo.CCo.LXXVII. undecimo kal. augusti, indict. III.

1244. Chur, 24. August 1277
Bischof Konrad von Chur bestätigt die Übertragung der Kirche St.Martin in Passeier an
den Leutpriester Friedrich mit der Verpflichtung, dem Kloster Marienberg einen An-
erkennungszins für das Patronatsrecht zu bezahlen.

38 1277 Nr. 1242–1244

1242. 7Pian di Gembro, ebd. – 8Como, ital. Stadt u. Prov.

1243. 1Konrad v. Wolfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – 2Hein-
rich III. v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1251–1288. – 3Nicht identifiziert. – 4Viell. Pardiel, Gem. Untervaz,
Kr.V Dörfer.
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Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXIV/11. – Pg.15,5/7cm. – Siegel abh., besch., Abb. 6. – Ge-
schrieben von gleicher oder ähnlicher Hand wie Nr.1215, 1220, 1238, 1273, 1278, 1311, 1313 u.
1398, vielleicht vom Churer Schreiber Riverius II, vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1398.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos C. dei gratia electus Cu-
r iensis 1 omnem gratiam venerabili domino L C. dei gratia abbati et conventui Mon-
t is sancte Marie2 factam per venerabilem dominum H. dei gratia episcopum Cu-
riensem3 predecessorem L nostrum et etiam factam domino Fridrico nunc plebano
ecclesie sancti Mart ini in Passir 4 de predicta ecclesia in Passir ratam L et firmam
habemus et tenore presentium confirmamus, ita videlicet quod predictus dominus
Fridricus predictam ecclesiam quamdiu vixerit debeat absque contradictione aliqua
retinere, dando annuatim predicto domino abbati et conventui unam marcam argen-
ti in signum veri iuris patronatus cum dono altaris a) ecclesie memorate, et eo defunc-
to prefata ecclesia cum omni iure suo ad prescriptum dominum abbatem et monaste-
rium legitime revertatur. Act. Curie anno domini millesimo CCo.LXXVII. octavo die
exeunte augusto, indict. V. presentibus et consentientibus abbate et conventu superius
prelibatis. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro de voluntate pre-
fati abbatis et conventus extitit roboratum. 
a) cum dono altaris über der Zeile nachgetragen.

1245. (1075) 9. Oktober 1277
Walter von Vaz nimmt die deutschen Leute im Rheinwald in seinen Schutz und be-
stimmt ihre Pflichten und Rechte. 

Abschr. (B1), 14. Dez. 1543, KreisA Rheinwald Nufenen, 1. – Abschr. (B2), um 1600, A di Stato
Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Abschr. (B3), 2. Mai 1599, KreisA Rheinwald Nufenen,
53. – Abschr. (B4), 2. Mai 1599, KreisA Rheinwald Nufenen, 53 a. 

B1wurde vom Schreiber Peter Wolf v. Splügen nach dem Or. geschrieben und vom Notar Johannes
Georgius de Albriono de Brayda unterzeichnet. – B2 wurde von Anton a Sonvig, Landammann des
Rheinwalds, nach dem Or. geschrieben und unterzeichnet. – B3 u. B4 sind Inserte in den von Rena-
to Trivulzio sowie Rat u. Gemeinde Rheinwald gemeinsam bestätigten Urk.; sie stammen von der glei-
chen Hand. 

Druckvorlage ist B2 als die relativ korrektere Abschr., der die anderen Abschr. an einzelnen Stellen
aber doch vorzuziehen sind, wie die Textanmerkungen zeigen, in denen inhaltliche Abweichungen und
Namenvarianten berücksichtigt sind. 

Druck: U. v. Salis, Fragmente der Staats-Geschichte des Thals Veltlin … IV (1792), S. 54 (wohl nach
B3 oder B4) . – Mohr, Cod. dipl. I, 286 (nach Salis). – Fossati, 333 (nach «Carta Picci» = Abschr.
des 19. Jh., Biblioteca comunale Como, Ms. 6.2.18, nach Salis). – E. Branger, Rechtsgeschichte der
freien Walser in der Ostschweiz (1905), S.159 (nach B1). – Rizzi, Walser Regestenbuch, 182. 
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1244. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Konrad v. Ramosch, 1271–1298 Abt des Benediktinerklo-
sters Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 3Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. –
4St.Martin in Passeier, ital. Prov. Bozen.
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Notum sit universaliter singulis et singulariter universis præsens scriptum inspi-
cientibus, quod ego Waltherus de Vaza) 1 cum meis hæredibus universis recipio in
meam protectionem et ducatum ex ista parte montes omnes homines Theutoni-
cosb) residentiam habentes in Val le Rheni c) 2 de valle Schams3 usque ad mon-
tem, qui vulgariter dicitur Vogel 4, cum rebus persona et pertinentiis ipsorum,
quamdiu ipsi Theutonici b) et ipsorum hæredes in prædicta valle residentiam ha-
buerint, contra omnes personas nobiles et ignobiles barones et liberos aut qualis-
cunque generis sint nominati, quamdiu ego Waltherus et mei hæredes universales
ipsos Theutonicosd) defendere prevaleam. Et si aliquis ipsorum hominum Theu-
tonicorume) de prædicta Val le  Rheni, unus vel plures an omnes ex ista parte
montes, per aliquos dominos vel personas aliquas nobiles vel ignobiles contra iusti-
tiam aliquod damnum in rebus vel persona incurrerint aut res ipsorum contra
iustitiam detenta aut contestata fuerint, ego Waltherus cum meis hæredibus uni-
versis quamdiu habebimus res et personas ipsos Theutonicos f) cum ipsorum
hæredibus defendere debemus et facere indempnes. Scire etiam debent omnes,
quod ego Waltherus de Vazg) cum meis hæredibus universis do eis liberam pote-
statem inter se ministrum accipiendi, quem voluerint, et ille minister debet omnia
iudicia habere et iudicare, sicut est illorum consuetudo, excepto furto et homicidio,
quod ad illos spectare non licet, et quicquid ille minister, quem tempore suo tenue-
rint, iudicare non potest per aliquam h) vim aut discordiam vel erroneam senten-
tiam, illa iudicia coram me Walthero et meis hæredibus debent fieri adiudicata.
Omnia bona statuta, quæ ipsi Theuthonici i) inter se statuerint aut composuerint,
omnia rata et firma habebo. Quod et istæ promissiones aut receptiones sive com-
positiones ratæ et firmæ permaneant, ipsi prænotati Theutonici i) et ipsorum
hæredes de Val le Rheni ligati sunt mihi Walthero et meis hæredibus omni anno
XX. libras mezenorum in festo sancti Mart ini consignare, quousque præmemora k)